
 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

DECRETO Nº 1.613, DE 8 DE JUNHO DE 2018. 
 
Dispõe sobre a desafetação e alteração 
de usos dos solos de áreas públicas 
municipais, conforme especifica. 

 
A PREFEITA DE PALMAS, no uso das atribuições que lhe confere o art. 

71, incisos I e III, da Lei Orgânica do Município,  
 

CONSIDERANDO que o art. 1° da Lei Complementar nº 71, de 8 de 
agosto de 2003, autoriza o Poder Executivo a alienar mediante Investidura, os 
imóveis de áreas urbanas remanescentes e inaproveitáveis do Município de Palmas; 

 
CONSIDERANDO a Lei Complementar nº 360, de 4 de novembro de 

2003, que autoriza a alienação, desafetação e alteração do uso do solo de áreas 
públicas resultantes do sistema de reserva viário no Município de Palmas; 

 
CONSIDERANDO que o Decreto nº 1.305, de 22 de novembro de 2016, 

regulamenta a Lei Complementar nº 360 de 4 de novembro de 2003, 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º Ficam desafetadas, para fins de incorporação por investidura ao 
imóvel lindeiro, as áreas resultantes do Sistema de Reserva Viário (RSV) do 
município de Palmas, especificadas no Anexo Único a este Decreto, que passam da 
categoria de bens de uso comum do povo para bens dominiais. 

 
Art. 2° As áreas resultantes do Sistema de Reserva Viário (RSV) de que 

trata o art. 1º deste Decreto, têm os usos dos solos alterados para Área de Comércio 
e Serviço Vicinal – ACSV. 

 
Art. 3° Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Palmas, 8 de junho de 2018. 

 
 
 
 

CINTHIA ALVES CAETANO RIBEIRO 
Prefeita de Palmas 

 
 
 
 

João Paulo César Lima 
Secretário da Casa Civil do  

Município de Palmas 

Roberto Petrucci Júnior 
Secretário Municipal de Desenvolvimento 

Urbano, Regularização Fundiária e 
Serviços Regionais  



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

ANEXO ÚNICO AO DECRETO Nº 1.613, DE 8 DE JUNHO DE 2018. 
 

I - Área: ACSV SE 12, localizada à passagem de pedestres SE 12: 
 

Lote RSV Matrícula Área 
01 136.616 72,00 m2 
02 136.617 72,00 m2 
03 136.618 72,00 m2 
04 136.619 72,00 m2 
05 136.620 72,00 m2 
06 136.621 72,00 m2 
07 136.622 72,00 m2 
08 136.623 72,00 m2 
09 136.624 72,00 m2 
10 136.625 72,00 m2 
11 136.626 72,00 m2 
12 136.627 72,00 m2 
13 136.628 72,00 m2 
14 136.629 72,00 m2 
15 136.630 72,00 m2 
16 136.631 72,00 m2 
17 136.632 72,00 m2 
18 136.633 72,00 m2 
19 136.634 72,00 m2 
20 136.635 72,00 m2 
21 136.636 72,00 m2 
22 136.637 72,00 m2 
23 136.638 72,00 m2 
24 136.639 72,00 m2 

 
II - Área: ACSV NE 12, localizada à passagem de pedestres NE 12: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.640 72,00 m2 
02 136.641 72,00 m2 
03 136.642 72,00 m2 
04 136.643 72,00 m2 
05 136.644 72,00 m2 
06 136.645 72,00 m2 
07 136.646 72,00 m2 
08 136.647 72,00 m2 
09 136.648 72,00 m2 
10 136.649 72,00 m2 
11 136.650 72,00 m2 
12 136.651 72,00 m2 
13 136.652 72,00 m2 
14 136.653 72,00 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

15 136.654 72,00 m2 
16 136.655 72,00 m2 
17 136.656 72,00 m2 
18 136.657 72,00 m2 
19 136.658 72,00 m2 
20 136.659 72,00 m2 
21 136.660 72,00 m2 
22 136.661 72,00 m2 
23 136.662 72,00 m2 
24 136.663 72,00 m2 

 
III - Área: ACSV NE 14, localizada à passagem de pedestres NE 14: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.664 72,00 m2 
02 136.665 72,00 m2 
03 136.666 72,00 m2 
04 136.667 72,00 m2 
05 136.668 72,00 m2 
06 136.669 72,00 m2 
07 136.670 72,00 m2 
08 136.671 72,00 m2 
09 136.672 72,00 m2 
10 136.673 72,00 m2 
11 136.674 72,00 m2 
12 136.675 72,00 m2 
13 136.676 72,00 m2 
14 136.677 72,00 m2 
15 136.678 72,00 m2 
16 136.679 72,00 m2 
17 136.680 72,00 m2 
18 136.681 72,00 m2 
19 136.682 72,00 m2 
20 136.683 72,00 m2 
21 136.684 72,00 m2 
22 136.685 72,00 m2 
23 136.686 72,00 m2 
24 136.687 72,00 m2 

 
IV - Área: ACSV SE 14, localizada à passagem de pedestres NS 14: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.688 72,00 m2 
02 136.689 72,00 m2 
03 136.690 72,00 m2 
04 136.691 72,00 m2 
05 136.692 72,00 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

06 136.693 72,00 m2 
07 136.694 72,00 m2 
08 136.695 72,00 m2 
09 136.696 72,00 m2 
10 136.697 72,00 m2 
11 136.698 72,00 m2 
12 136.699 72,00 m2 
13 136.700 72,00 m2 
14 136.701 72,00 m2 
15 136.702 72,00 m2 
16 136.703 72,00 m2 
17 136.704 72,00 m2 
18 136.705 72,00 m2 
19 136.706 72,00 m2 
20 136.707 72,00 m2 
21 136.708 72,00 m2 
22 136.709 72,00 m2 
23 136.710 72,00 m2 
24 136.711 72,00 m2 

 
V - Área: ACSV SE 13, localizada à passagem de pedestres SE 13: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.712 72,00 m2 
02 136.713 72,00 m2 
03 136.714 72,00 m2 
04 136.715 72,00 m2 
05 136.716 72,00 m2 
06 136.717 72,00 m2 
07 136.718 72,00 m2 
08 136.719 72,00 m2 
09 136.720 72,00 m2 
10 136.721 72,00 m2 
11 136.722 72,00 m2 
12 136.723 72,00 m2 
13 136.724 72,00 m2 
14 136.725 72,00 m2 
15 136.726 72,00 m2 
16 136.727 72,00 m2 
17 136.728 72,00 m2 
18 136.729 72,00 m2 
19 136.730 72,00 m2 
20 136.731 72,00 m2 
21 136.732 72,00 m2 
22 136.733 72,00 m2 
23 136.734 72,00 m2 
24 136.735 72,00 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 
VI - Área: ACSV SE 23, localizada à passagem de pedestres SE 23: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.736 72,00 m2 
02 136.737 72,00 m2 
03 136.738 72,00 m2 
04 136.739 72,00 m2 
05 136.740 72,00 m2 
06 136.741 72,00 m2 
07 136.742 72,00 m2 
08 136.743 72,00 m2 
09 136.744 72,00 m2 
10 136.745 72,00 m2 
11 136.746 72,00 m2 
12 136.747 72,00 m2 
13 136.748 72,00 m2 
14 136.749 72,00 m2 
15 136.750 72,00 m2 
16 136.751 72,00 m2 
17 136.752 72,00 m2 
18 136.753 72,00 m2 
19 136.754 72,00 m2 
20 136.755 72,00 m2 
21 136.756 72,00 m2 
22 136.757 72,00 m2 
23 136.758 72,00 m2 
24 136.759 72,00 m2 

 
VII - Área: ACSV SE 22, localizada à passagem de pedestres SE 22: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.760 72,00 m2 
02 136.761 72,00 m2 
03 136.762 72,00 m2 
04 136.763 72,00 m2 
05 136.764 72,00 m2 
06 136.765 72,00 m2 
07 136.766 72,00 m2 
08 136.767 72,00 m2 
09 136.768 72,00 m2 
10 136.769 72,00 m2 
11 136.770 72,00 m2 
12 136.771 72,00 m2 
13 136.772 72,00 m2 
14 136.773 72,00 m2 
15 136.774 72,00 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

16 136.775 72,00 m2 
17 136.776 72,00 m2 
18 136.777 72,00 m2 
19 136.778 72,00 m2 
20 136.779 72,00 m2 
21 136.780 72,00 m2 
22 136.781 72,00 m2 
23 136.782 72,00 m2 
24 136.783 72,00 m2 

 
VIII - Área: ACSV SE 32, localizada à passagem de pedestres SE 32: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.784 72,00 m2 
02 136.785 72,00 m2 
03 136.786 72,00 m2 
04 136.787 72,00 m2 
05 136.788 72,00 m2 
06 136.789 72,00 m2 
07 136.790 72,00 m2 
08 136.791 72,00 m2 
09 136.792 72,00 m2 
10 136.793 72,00 m2 
11 136.794 72,00 m2 
12 136.795 72,00 m2 
13 136.796 72,00 m2 
14 136.797 72,00 m2 
15 136.798 72,00 m2 
16 136.799 72,00 m2 
17 136.800 72,00 m2 
18 136.801 72,00 m2 
19 136.802 72,00 m2 
20 136.803 72,00 m2 
21 136.804 72,00 m2 
22 136.805 72,00 m2 
23 136.806 72,00 m2 
24 136.807 72,00 m2 

 
IX - Área: ACSV SE 24, localizada à passagem de pedestres SE 24: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.808 74,33 m2 
02 136.809 74,33 m2 
03 136.810 74,33 m2 
04 136.811 74,33 m2 
05 136.812 74,33 m2 
06 136.813 74,33 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

07 136.814 74,33 m2 
08 136.815 74,33 m2 
09 136.816 74,33 m2 
10 136.817 74,33 m2 
11 136.818 74,33 m2 
12 136.819 74,33 m2 
13 136.820 74,33 m2 
14 136.821 74,33 m2 
15 136.822 74,33 m2 
16 136.823 74,33 m2 

 
X - Área: ACSV SE 41, localizada na alameda 2 da quadra ACSV SE 41: 
 

Lote RSV Matrícula Área 
01 136.836 120,00 m2 
02 136.837 120,00 m2 
03 136.838 120,00 m2 
04 136.839 120,00 m2 
05 136.840 120,00 m2 
06 136.841 120,00 m2 
07 136.842 120,00 m2 
08 136.843 120,00 m2 
09 136.844 120,00 m2 
10 136.845 120,00 m2 
11 136.846 120,00 m2 
12 136.847 120,00 m2 
13 136.848 120,00 m2 
14 136.849 120,00 m2 
15 136.850 120,00 m2 
16 136.851 120,00 m2 
17 136.852 120,00 m2 
18 136.853 120,00 m2 
19 136.854 120,00 m2 
20 136.855 120,00 m2 
21 136.856 120,00 m2 
22 136.857 120,00 m2 
23 136.858 120,00 m2 
24 136.859 120,00 m2 

 
XI - Área: ACSV SE 61, localizada à passagem de pedestres: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.860 72,00 m2 
02 136.861 72,00 m2 
03 136.862 72,00 m2 
04 136.863 72,00 m2 
05 136.864 72,00 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

06 136.865 72,00 m2 
07 136.866 72,00 m2 
08 136.867 72,00 m2 
09 136.868 72,00 m2 
10 136.869 72,00 m2 
11 136.870 72,00 m2 
12 136.871 72,00 m2 
13 136.872 72,00 m2 
14 136.873 72,00 m2 
15 136.874 72,00 m2 
16 136.875 72,00 m2 
17 136.876 72,00 m2 
18 136.877 72,00 m2 
19 136.878 72,00 m2 
20 136.879 72,00 m2 
21 136.880 72,00 m2 
22 136.881 72,00 m2 
23 136.882 72,00 m2 
24 136.883 72,00 m2 

 
XII - Área: ACSV SE 71, localizada na alameda 3: 

 
Lote RSV Matrícula Área 

01 136.884 72,00 m2 
02 136.885 72,00 m2 
03 136.886 72,00 m2 
04 136.887 72,00 m2 
05 136.888 72,00 m2 
06 136.889 72,00 m2 
07 136.890 72,00 m2 
08 136.891 72,00 m2 
09 136.892 72,00 m2 
10 136.893 72,00 m2 
11 136.894 72,00 m2 
12 136.895 72,00 m2 
13 136.896 72,00 m2 
14 136.897 72,00 m2 
15 136.898 72,00 m2 
16 136.899 72,00 m2 
17 136.900 72,00 m2 
18 136.901 72,00 m2 
19 136.902 72,00 m2 
20 136.903 72,00 m2 
21 136.904 72,00 m2 
22 136.905 72,00 m2 
23 136.906 72,00 m2 
24 136.907 72,00 m2 



 

  
 
 

PREFEITURA DE PALMAS 
CASA CIVIL DO MUNICÍPIO DE PALMAS 

 


